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Gyepek szerepe a biodiverzitás
megőrzésében

Gyepek helyzete hazánkban és a kontinens más
területein

Az európai gyepek igen jelentős mértékben járulnak hozzá Európa
teljes biodiverzitásához, annak ellenére, hogy napjainkra a kontinens te-
rületének csupán kis hányadát borítják (Dengler et al. 2014). A veszélyez-
tetett fajok egy igen jelentős része kötődik legalább valamely életszaka-
szában a gyepekhez. Csak példaként kiemelve Németország 22 vegetáció
formációjából a szárazgyepek rendelkeznek a legmagasabb edényes nö-
vény diverzitással (a fajok 16,3%-a szárazgyepekhez kötődik). Emellett a
többi gyeptípushoz is a fajok további mintegy 20%-a kötődik. Ha a veszé-
lyeztetett fajok számát nézzük, a gyepek az oligotróf vizes élőhelyek után
a másodikak (Korneck et al. 1998). A nappali lepkék tekintetében a szá-
mok még meggyőzőbbek: a sztyeppterületekhez és más szárazgyepekhez
az európai nappali lepkefauna mintegy 63% kötődik más élőhelyek gene-
ralista vagy specialista fajaitól eltérően egyre inkább csökkenő populá-
ciómérettel és fajszámmal (WallisDeVries és van Swaay 2009).

Az utóbbi közel egy évszázadban az európai gyepek területe draszti-
kus csökkenésen ment keresztül. A gyepek egy jelentős részét feltörték,
beépítették vagy ültetvényszerű fatermesztés céljából erdősítették. A te-
rületcsökkenésen túlmenően, Közép-, Észak- és Nyugat-Európa jelentős
részén a korábbi természetes és féltermészetes - többnyire extenzíven
művelt gyepek esetében a művelés intenzívebbé vált. Főleg a síkvidéki te-
rületeken a produktívabb élőhelyeken található gyepekben a magasabb
biomassza produkció érdekében növényvédő szereket, szerves és műtrá-
gyázást alkalmaznak. A kaszálókon a kaszálás frekvenciáját növelték, fe-
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lülvetették őket illetve túlnyomóan az alacsony magasságú gépi kaszálás-
ra tértek át. A legelőgyepekben gyakran a korábbi alacsony legelési nyo-
mást, közepes illetve magas legelési nyomással váltották fel (Török et al.
2014).

Ezzel szemben a hegyvidéki területeken és a művelési szempontból
kedvezőtlen adottságú illetve termőképességű gyepterületeken a műve-
lést többnyire felhagyták. A felhagyott gyepterületek többnyire spontán
módon becserjésedtek illetve beerdősültek, továbbá egyes helyeken eze-
ket őshonos vagy nem őshonos fafajokkal beerdősítették (Stampfli és Zei-
ter 1999, Ruprecht et al. 2009, Valkó et al. 2011).

A fajgazdag gyepek területének csökkenése mindezen tényezők kö-
vetkeztében igen drasztikus méreteket öltött; a természetközeli állapotú
gyepek területének Wales-ben mintegy 90%-a, az észtországi alvar vege-
tációnak mintegy 59-94%-a tűnt el a 20. század folyamán (Stevens et al.
2010; Helm et al. 2006). Hasonlóan negatív trendeket figyelhetünk meg
a Kárpát-medence számos pontján is, valamint például Bulgária hegyvi-
déki területein (Valkó et al. 2012, Vassilev et al. 2011).

A helyzet - a történeti különbségek ellenére - Kelet-Európában és Kö-
zép Ázsiában sem tér el jelentősen, sőt talán még kedvezőtlenebb képet
mutat. Mongólia kivételével a korábbi Szovjetunió területén a kiterjedt
sztyeppterületeket feltörték és intenzíven művelt mezőgazdasági terüle-
tekké alakították (Dengler et al. 2014). Ez egyes volt tagköztársaságokban
a sztyeppek szinte teljes eltűnéséhez vezetett (Werger és van Staalduinen
2012). Ukrajna területén például a korábbi igen kiterjedt sztyeppeknek
csupán alig 3%-a maradt meg (Korotchenko és Peregrym 2012), hason-
lóan nagy mértékű volt a pusztulás Oroszország és Kazahsztán területén
is (Hölzel et al. 2002, Kamp et al. 2011). A mongóliai és kínai sztyeppte-
rültek csökkenése jóval kisebb mértékben ugyan de szintén jelentős volt
(a korábban jellemző sztyeppeknek „csupán” mintegy 38%-a pusztult el,
White et al. 2000).

A gyepterületek csökkenésén túlmenően a megmaradt gyepterületek
állapotát jelentősen befolyásoló tényező a gyepfragmentálódás. Abban
az esetben ha a tájban a természetes gyepek abszolút mennyisége és a
denzitása egyaránt lecsökken, akkor a környező - többnyire mezőgazda-
sági területek csökkentik a gyepi fajok terjedésének és részpopulációik
közötti kapcsolatok kialakulásának lehetőségét, és szélsőséges esetben
izolálják a gyepfoltokat egymástól (Zulka et al. 2014). A fragmentálódás
következtében a korábban összefüggő gyepterületek összekapcsoltsága
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csökken, így megnövekszik a gyepeket körülvevő területek hatása, mely
gyakran a gyepfoltok belsejében is jelentkezik. Kedvezőtlen esetben ez
például a többlettápanyagok bemosódását (műtrágya és szervestrágya),
gyomosodást vagy inváziós fajok megtelepedését is jelentheti (Römer-
mann et al. 2005).

A magyarországi gyepek területét az elmúlt évszázad során többé-
kevésbé folyamatos csökkenés jellemezte. A 20. század első éveitől kezd-
ve a gyepek területe mintegy 60%-kal csökkent; jelenleg a gyep művelé-
si ágban lévő teljes terület mintegy 759,1 ezer hektár (KSH 2013a). En-
nek a változásnak a hátterében a nemzetközi trendeknek megfelelően a
művelés megváltozása áll. A gyepek területének jelentős részét szántók-
ká alakították (főleg a síkvidéki löszterületek, leginkább a 40-es és 50-es
évek), a nedves gyepterületeket síkvidéken jelentős részben lecsapolták
vagy spontán kiszáradtak a tájléptékben zajló vízrendezések következté-
ben (lásd például a Duna-Tisza közi homokhátság, vagy a Nyírség esetét;
Molnár et al. 2008a). A hegyvidéki területeken főként a nehezen megkö-
zelíthető helyeken található gyepterületek művelését felhagyták. Ezek a
felhagyást követően spontán cserjésedtek és beerdősültek, illetve egyes
esetekben beerdősíették őket(főként a 60-as évektől fokozódó mérték-
ben, Valkó et al. 2011). A felhagyás igen szoros összefüggést mutatott
mind a kaszáló, mind a legelőgyepek esetében az állatállomány drasz-
tikus csökkenésével, mely a szarvasmarha és juhállomány esetében volt
a legkifejezettebb (KSH 2013b). Ugyancsak igen fontos problémát jelent
a hazai gyepekben az inváziós fajok terjedése is. Egy korábbi tanulmány-
ban kimutatták, hogy a legsebezhetőbbek és egyben az invázióval szem-
ben legellenállóbb gyepek egyaránt a stresszelt, alacsony produktivitású
gyepek közül kerülnek ki. Míg a legsebezhetőbbnek a nyíltabb homoki
gyepek, addig a legellenállóbbnak a sziklagyepek és a szikes száraz gyep-
területek bizonyultak (Botta-Dukát 2008).

A területcsökkenés, a fragmentáció és degradáció az egyes gyeptípu-
sokat nem egyenlő mértékben érintette. Míg a sík területeken lévő, pro-
duktív gyepek szinte teljesen megsemmisültek (lásd például löszgyepek,
Török et al. 2011ab, Tóth és Hüse 2014), addig a stresszelt élőhelyekre
jellemző gyepek, melyek sem intenzív állattartásra sem mezőgazdasági
művelésre nem voltak alkalmasak, jelentős kiterjedésben és jó állapot-
ban maradtak fent (például szikes gyepek vagy sziklagyepek, Molnár et
al. 2008b).
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A korábbiakban tárgyaltakból látható, hogy az intenzívebbé vált me-
zőgazdaság illetve egyes területeken a korábbi művelés megszűnése Eu-
rópa szerte így hazánkban is a gyepi biodiverzitás drasztikus csökkené-
sét eredményezte (Edwards et al. 2007, Pullin et al. 2009). Számos tér-
ségben a korábban jellemző összefüggő gyepterületeknek mindössze ap-
ró fragmentumai maradtak meg (Lindborg et al. 2008, Öster et al. 2009).
A fragmentálódás további hatásaiként a megmaradt kis területű gyepek
fajkészlete elszegényedett, ami a tájléptékű diverzitás-csökkenéshez is

[…]

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rő

ko
rú

lu
ce

rn
ás

o
k

és
re

fe
re

n
ci

a
lö

sz
gy

ep
ek

ka
ra

kt
er

fa
ja

i.

dc_943_14

121

12
.t

áb
lá

za
tf

o
ly

ta
tá

sa
.A

z
el

té
rő
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ő

ta
rt

am
a

al
at

t.

dc_943_14

126

13
.t

áb
lá

za
tf

o
ly

ta
tá

sa
.A

lú
d

le
ge

lé
st

kö
ve

tő
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14. táblázat. A kiskunsági referenciagyepek (Nyíltref, Zártref) és eltérő ko-
rú parlagok (Fiatal, Középkorú, Idős) IndVal elemzés segítségével kivá-
lasztott jellemző fajai. Az IndVal százalékérték azt fejezi ki, hogy mennyi-
re volt jellemző egy adott faj a megfelelő referencia gyepre vagy kor-
csoportra. A maximális 100-as értéket egy faj akkor éri el, ha az adott
referenciagyep vagy korcsoport minden vizsgált mintanégyzetében elő-
fordult. Rövidítések: Élettartam: É-hosszúéletű/évelő, R-rövidéletű. Az
egyes korcsoportokban és referenciagyepekben az adott faj átlagborí-
tását/frekvenciáját adtuk meg. A táblázatban közölt félkövérrel kiemelt
szignifikáns IndVal érték (p<0,05) a szintén félkövérrel kiemelt borí-
tás/frekvencia értékre vonatkozik. A frekvenciaérték azon mintanégyze-
tek száma amelyben az adott faj előfordult (ennek maximuma egy par-
lagkorcsoport esetében 20, referencia gyeptípus esetében 15).
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14. táblázat folytatása. A kiskunsági referenciagyepek és eltérő korú par-
lagok jellemző fajai.
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15. táblázat. A nyírségi referenciagyepek (Zártref, Nyíltref) és eltérő korú
parlagok (Fiatal, Középkorú, Idős) IndVal elemzés segítségével kiválasz-
tott jellemző fajai. A további magyarázatot lásd a Függelék 14. táblázatá-
ban.
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15. táblázat folytatása. A nyírségi referenciagyepek és eltérő korú parla-
gok jellemző fajai.
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16. táblázat. A magvetéssel gyepesített szántók és referenciagyepek ka-
rakterfajai. A szignifikáns (p < 0,05) karakterfajok azonosítása IndVal
módszer segítségével történt; a maximális IndVal értéket (100%) akkor
kapott egy faj, ha a vizsgált lucernások vagy referencia gyepek min-
den egyes kvadrátjában előfordult. A gyomokat Grime (1979) és Borhidi
(1995) alapján félkövérrel jelöltük. Rövidítések: IndVal (%) = szignifikáns
karakterfajok IndVal értékei; B = átlagos borítás; F = frekvencia, azoknak a
kvadrátoknak a száma, ahol az adott faj előfordult (a maximális érték szi-
kes gyepesítésekben 16; lösz gyepesítésekben 24, referencia gyepekben
12). FCS - Funkcionális csoport, ED = Évelő dudvanemű, RD = rövidéletű
dudvanemű, EF = Évelő fűnemű, RF = rövidéletű fűnemű.
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16. táblázat folytatása. A magvetéssel gyepesített szántók és referencia-
gyepek karakterfajai.
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16. táblázat folytatása. A magvetéssel gyepesített szántók és referencia-
gyepek karakterfajai.
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16. táblázat folytatása. A magvetéssel gyepesített szántók és referencia-
gyepek karakterfajai.
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ű

,R
D

=
rö

vi
d

él
et

ű
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19. táblázat. A gyepesített szántók vegetációjában talált gyom- és célfajok
listája (2009-2011). Az évelő fajokat félkövérrel jelöltük.

Gyomfajok Célfajok

Ambrosia artemisiifolia Oxalis stricta Achillea collina
Anagallis arvensis Papaver confine Alopecurus geniculatus
Anthemis arvensis Papaver rhoeas Alopecurus pratensis
Apera spica-venti Picris hieracioides Bromus inermis
Arabidopsis thaliana Polygonum aviculare Cerastium dubium
Arctium lappa Rumex acetosella Cruciata pedemontana
Artemisia vulgaris Rumex crispus Festuca pseudovina
Bilderdykia convolvulus Setaria glauca Festuca rupicola
Bromus arvensis Sinapis arvense Gypsophila muralis
Bromus sterilis Sonchus oleraceus Hordeum hystrix
Camelina microcarpa Taraxacum officinale Inula britannica
Capsella bursa-pastoris Thlaspi arvense Koeleria cristata
Carduus acanthoides Veronica hederifolia Lactuca saligna
Chenopodium album Veronica persica Lathyrus tuberosus
Chenopodium ficifolius Veronica polita Matricaria chamomilla
Cirsium arvense Vicia villosa Medicago lupulina
Consolida regalis Viola arvensis Myosurus minimus
Convolvulvus arvensis Nonnea pulla
Conyza canadensis Plantago lanceolata
Crepis biennis Poa angustifola
Crepis setosa Podospermum canum
Crepis tectorum Potentilla argentea
Descurainia sophia Salvia austriaca
Draba nemorosa Stellaria graminea
Elymus repens Thymus pulegioides
Erodium cicutarium Trifolium angulatum
Erophila verna Trifolium campestre
Erysimum repandum Trifolium repens
Fumaria schleicherii Trifolium retusum
Galium spurium Trifolium strictum
Geranium molle Trifolium striatum
Holosteum umbellatum Vicia angustifolia
Lactuca serriola Vicia grandiflora
Lamium amplexicaule Vicia hirsuta
Lamium purpureum Vicia lathyroides
Lepidium campestre Vicia pannonica
Matricaria inodora Vicia tetrasperma
Melandrium album
Myosotis stricta
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