Opponensi vélemény

Török Péter doktori értekezéséről

A dolgozat a természet-közeli, magas diverzitású gyeptársulások helyreállításának lehetőségeit

vizsgálja korábban intenzíven használt, de az óta felhagyott területeken (elsősorban parlagokon, de

túllegeltetett gyepekben is). A téma időszerű: Magyarországon1991-és 2004 között a teljes

szántóterület kb. 10%-án hagytak fel a műveléssel és az arány a környező országokban is hasonló. Ha

ezeken a területeken legalább részlegesen helyreállíthatjuk a gyepvegetációt, az hatalmas lépés

lenne a biodiverzitás megőrzésében, összhangban az erre vonatkozó európai uniós célkitűzésekkel.

A restaurációs beavatkozásoknál mindig felmerülő kérdések, hogy „Mi a reális célállapot?”, „Milyen

időtávon érhető ez el?”, „Melyik a legköltséghatékonyabb módszer?”. Ugyanezek a beavatkozások

elméleti megalapozását végző tudományterület restaurációs ökológia legfontosabb kérdései, és

ezekre keres választ a dolgozat is. A kérdések általánosak, de a válaszok a helyzettől függően

változnak (erre a dolgozaton belül is látunk példát, amikor két régióban zajló spontán szukcessziós

folyamatokat hasonlítja össze a szerző), ezért minden régióban el kell végezni az ilyen megalapozó

vizsgálatokat. Török Péter munkatársaival ezeket a regionálisan érvényes eredményeket adó

vizsgálatokat nemzetközi színvonalon végezte el, és az eredményeket általános kontextusba helyezte,

így eredményeit a tudományterület vezető lapjaiban tudta publikálni.

A dolgozat szerkezete világos, jól áttekinthető. A bevezető fejezetek után hat esettanulmány

következik, majd egy szintetizáló résszel zárul. A bevezető rész főcímével („Gyepek szerepe a

biodiverzitás megőrzésében”) nem értek egyet, hiszen az csak a két idesorolt fejezet közül az elsőre

vonatkozik. Jobb lett volna a „Bevezetés” címet adni az első résznek, hiszen a dolgozat címéből úgyis

kitalálható miről olvashatunk. A főcímet és az első fejezet címét kombinálva pedig az utóbbi címe

lehetett volna: („Gyepek szerepe a biodiverzitás megőrzésében hazánkban és a kontinens más

területein”. Az esettanulmányokat ismertető fejezetek nem 1-1 cikk fordításai; nem is lehetnek azok,

hiszen 8 szakcikk anyagán alapulnak, és ezen kívül a szerző 3 áttekintő tanulmányának anyagát is

felhasználta a dolgozat elkészítésekor. Dicséret illeti a szerzőt, hogy nem csak lefordította és logikus

sorrendbe rendezte, összefűzte cikkeit, hanem azok alapján valódi értekezést írt. Az esettanulmányok

szerkezete a szakcikkek szokásos tagolódását követi (Bevezetés, Anyag és módszer, Eredmények,

Diszkusszió, Következtetések), amit jó döntésnek tartok. Igaz a fejezetenkénti területjellemzés miatt

az Anyag és módszer részekben van egy kis redundancia, de az egyetlen fejezetbe egyesített

módszerleírások az olvasó számára követhetetlenek lennének.

A főbb eredményeket szövegközi ábrák és táblázatok illusztrálják, míg a nagyobb táblázatokat a

dolgozat végén függelékben találjuk. Ezek inkább csak árnyalják a szövegben ismertetett

eredményeket, részletkérdésekben elmélyedni kívánó olvasóknak hasznosak, ezért helyeslem a

függelékbe helyezésüket.

A dolgozatban csak egy helyen találtam nyelvtani hibát, viszont a 39. oldalon egy értelemzavaró

elgépelés található: „A kor előrehaladtával a rövidéletű fajok borítása mindkét régióban növekedett”.

Az 5. táblázatból, illetve a szöveg további részéből nyilvánvaló, hogy ennek pont az ellenkezője

történt.

A dolgozat erényeinek ismertetése után rátérek kritikai észrevételeim bemutatására, amit két olyan

hibával kezdek, amelyeket nem csak a szerző követett el, de amelyekkel cikkbírálóként is

rendszeresen találkozom, vagyis az ökológus szakma típushibái, ezért is érdemes róluk szólni. Az első

hiba statisztikai jellegű: az ANOVA feltételezi a reziduálisok normális eloszlását és csoportok között

azonos szórását, amit a szerző több esettanulmányban is Kolmogorov-Szmirnov teszttel, illetve F-

próbával ellenőrzött, és ha ezek alapján a feltételek sérültek, akkor Kruskal-Wallis tesztet használt. A

probléma ezzel a megközelítéssel az, hogy minél nagyobb a mintaméret, a tesztek annál erősebbek,

azaz annál kisebb eltérést a normális feltételektől már jeleznek, miközben az ANOVA pont a növekvő

mintamérettel egyre robosztusabbá válik a feltételek kisebb megsértésére. Ráadásul, nem mindegy,

hogy a reziduálisok eloszlása hogyan tér el a normális eloszlástól, mert a többcsúcsú, illetve erősen

ferde eloszlások esetén az ANOVA valóban nem alkalmazható, de a normális eloszlástól csak a

csúcsosságban eltérőekre jól alkalmazható. Meg kell még említenem, hogy a közkeletű vélekedéssel

ellentétben, a Kruskal-Wallis tesztnek is feltétele a varianciák egyezése. Egészen pontosan ez a teszt

sűrűségfüggvények alakjának egyezését feltételezi, amiből következik a varianciák egyezése.

A másik a dolgozat több pontján is előforduló hibás szóhasználat, ami az ökológia más művelőire is

jellemző, hogy anélkül beszél a kompetíció erősségéről, illetve erős vagy gyenge kompetítorokról,

hogy megmondaná, hogy miért folyik a verseny. A másodlagos szukcesszió előrehaladásával valóban

fokozódik a verseny a talajforrásokért és a fényért, de már a folyamat elején erős verseny van az

elfoglalható helyekért. A szakirodalomban szokás erős kompetítornak nevezni azokat a fajokat,

amelyek sikeresek a fényért folyó versenyben, de más, gyenge kompetítornak tartott fajok jó

terjedésükkel az üres helyekért versengenek sikeresen, vagy éppen a talajforrások szűkösségét viselik

jól, vagyis az ezekért folyó versenyben ők az erős kompetítorok.

Apróbb kritikai megjegyzéseim:

 A szikes réteknek domináns faja ugyan az ecsetpázsit, de a cönológiai rendszerben nem az

Alopecurion pratensis csoprtba (ez a mocsárrétek nem használt szinoním neve), hanem a

Scorzonero-Juncetum gerardii rendbe tartoznak.

 Az első esettanulmányban általánosított kevert modellt (GLMM) használ, de nem adja meg,

hogy milyen eloszlásra és milyen link függvénnyel.

 A szerző értékelése szerint

 A 2. és 3. táblázat a négy vizsgált folt talaj és vegetációs adatait hasonlítja össze. Nem látom,

hogy mi volt ennek az összehasonlításnak a jelentősége. Sokkal fontosabb lett volna az

összehasonlítás a referencia társulással, amiről nem látunk adatokat. Az Anyag és módszer

részben Matus és munkatársai 2005-ös publikációjára hivatkozva annyit közöl, hogy a foszfor

tartalom nagyobb, mint a referencia gyepben. Jó lenne látni mennyivel! A Diszkusszióban

ugyanez az állítás már a tápanyagtartalomra általánosítva jelenik meg, de itt Jentsch és

Beyschlag cikkére hivatkozik a szerző.

 A dolgozatban több helyen közöl adatokat a talaj P és K tartalmáról. Ezek összes- vagy

felvehető tápanyag adatok?

 A harmadik esettanulmány címe, „Spontán gyepesedés savanyú- és meszes homokon” azt

sugallja, hogy a két terület közötti különbségeket a talaj mésztartalma, illetve kémhatása

okozza, azonban két terület vizsgálata alapján ez a következtetés nem vonható le (és

expliciten nem is szerepel ez következtetés a dolgozatban). Eltérő a két terület klímája, és táji

fajkészlete is – ezekre a különbségekre a dolgozatban a szerző is kitér – amelyek szintén

okozhatják az eltéréseket a másodlagos szukcesszióban.

 Hellinger-hasonlóság helyett helyesebb lett volna Hellinger-távolságot írni a 39. oldalon.

 A 6. ábra azt mutatja, hogy hogyan lassul le a célfajok betelepedése. Jó lett volna az ábrán azt

is bemutatni, hogy az idős parlagokon mennyivel kisebb a célfajok száma, mint a referencia

gyepekben.

 Az 50. oldalon említi a dolgozat, hogy a Festuca vaginata borítása az idős parlagokon is

alacsony maradt. Itt a szerző elsiklott egy kézenfekvő magyarázat felett: Fekete Gábor

vizsgálataiból tudjuk, hogy a Festuca a primer szukcesszió pionír faja, ami csupasz

homokfelszínen tud jól megtelepedni.

 A szerző több esettanulmányban is használja a gyom(faj) kifejezést. Néhol ennek jelentését

magától értetődőnek veszi, és nem definiálja, másutt a Borhidi-féle szociális

magatartástípusok közül 3 kategóriát (ruderális kompetítor, adventív kompetítor, őshonos

gyom) kezel összevontan ezen a néven. Így azonban egy ökológiai tulajdonságaikat tekintve

heterogén kategória jön létre. Gyom alatt valószínűleg a természetvédelmi szempontból nem

kívánatos fajokat érti a szerző (ez az értelmezés nagyon hasonló a növényvédelemben

használt gyomfogalomhoz), és ennek keres objektív megfogalmazást. A gyom definíció

esetlegességét jelzi az alábbi – a 29. oldalról származó – idézet: „Az egyéves gyomokat rövid

életű ruderális fajok és pionír kétszikűek váltották fel (Anthemis ruthenica, Cerastium

semidecandrum, Conyza canadensis és Erysimum diffusum). Később egyéves füvek

dominanciája is megfigyelhető volt (Apera spica-venti, Bromus tectorum).” Miért nem

gyomok az idézetben szereplő fajok?

 A 74. oldalon említi, hogy egyes nem kívánatos fajok megmaradását az idős parlagokon a

gyökérsarjakkal történő szaporodásuk magyarázza. A Cirsium arvense vízszintesen futó

gyökerein keletkező járulékos rügyekből kihajtó hajtások nevezhetők gyökérsarjaknak, de az

Agropyron fajok tarackkal (ami földalatti hajtás, és nem gyökér) szaporodnak.

A felsorolt kisebb hiányosságok ellenére a dolgozatot magas színvonalon kivitelezett, aktuális

kérdésekre vonatkozó vizsgálatok alapján összerakott, koherens műnek vélem. A szerző

munkásságával jelentősen hozzájárult a hazai restaurációs ökológia fejlődéséhez. Ennek alapján a

sikeres védés esetén az MTA Doktora cím odaítélését támogatom.

Török Péter legfontosabb új tudományos eredményeinek a következőket tartom:

 Több másodlagos szukcessziós sorozatban is kimutatta a szukcesszió lelassulását, és

rámutatott, hogy emiatt spontán szukcesszióval ez eredeti gyepeknek csak a „váza” áll helyre

belátható időn belül

 Kimutatta a táji szintű degradáltság fontosságát a spontán szukcesszió sebességében és az

erre alapozott regeneráció sikerességében

 Igazolta az alapító hatás jelentőségét a homoki parlagok szukcessziójában

 Kimutatta, hogy alacsony diverzitású magkeverék vetése hatékony és költségkímélő

megoldás lehet a társulás vázfajait tartalmazó állomány létrehozására szikes területeken

Kérdéseim a jelölthöz:

1. A dolgozat 34. oldalán 3 hipotézist ismertet a szukcesszió lelassulásának okairól. Ezek közül

melyiket mennyire tartja valószerűnek?

2. A harmadik esettanulmány szerint az Asclepias kiszorul az idősebb parlagokról. Vajon tényleg

ez történik, vagy a borításának csökkenése csak a tér-idő helyettesítés egy műterméke?

Mennyire lehetséges, hogy a korábbi felhagyásokkor még kevésbé tudott a faj betelepedni,

például mert kisebb volt a propagulum nyomás vagy más volt a zavarási rezsim?

3. A csak a társulás vázfajaiból álló, a ritka színező elemeket nem vagy alig tartalmazó állomány

létrehozása egy botanikus szempontjából csak fél siker. Vajon mennyire sikeres egy ilyen

rekonstrukció az adott élőhely állatvilága szempontjából?

Vácrátót, 2015. október 26.

Botta-Dukát Zoltán

az MTA Doktora